UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
                  Pró-Reitoria de Extensão
                  Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

A Pró-reitoria de Extensão, por meio da Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão, torna público o resultado da aprovação
das Ações Curriculares em Comunidades de Saberes pela Câmara de Extensão, com a distribuição de bolsas por ação aprovada, nos
termos do Edital 15/2023/PREX/UFC.

EDITAL No15/2023/PREX- Ações Curriculares em Comunidades de Saberes 2024 - Resultado parcial da aprovação pela Câmara e Distribuição de Bolsas

Número
inscrição

Título da Ação Coordenador(a) Lotação
Aprovação

pela
câmara

Quantidade
de bolsas

1
ARTICULAÇÃO EM APOIO À ORFANDADE DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES POR COVID-19

(AOCA)

ANDREA CARLA FILGUEIRAS
CORDEIRO

DEPTO DE PSICOLOGIA SIM 2

2
Sociologia para jovens do Ceará: produção e

distribuição de acervo didático de Sociologia e Ciências
Humanas e Sociais Aplicadas.

ALEXANDRE JERONIMO
CORREIA LIMA

DEPTO DE CIENCIAS
SOCIAIS

NÃO 0

3 GERMINANDO MENTES
VENICIO GLEISON CHAVES DE

OLIVEIRA
SECRETARIA

ACADEMICA/QUIXADA
NÃO 0

4
Agentes urbanos - A comunidade como agente de

planificação urbana
MARIO FUNDARO

DEPTO DE
ARQUITETURA E URB E

DESIGN
SIM 3

5
EduTech Science Sertão: Desafios integrados em

Matemática, Lógica, Física e Eletrônica
ANTONIO JOEL RAMIRO DE

CASTRO
CAMPUS DA UFC EM
QUIXADA/DIRETORIA

NÃO 0

6
RECICLANDO RESÍDUOS SÓLIDOS EM

CONDOMÍNIOS PRIVADOS: UMA PROPOSTA
METODOLÓGICA EM FORTALEZA/CE

JACKELINE LUCAS SOUZA
DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE
NÃO 0

7
Combatendo Injustiças Sociais a partir de uma
Comunidade de Saberes entre Professores/as-

Pesquisadores/as
LUIZ SANCHES NETO

INSTITUTO DE
EDUCACAO FISICA E

ESPORTES
SIM 1

                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
                  Pró-Reitoria de Extensão
                  Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

8
APRENDENDO TRIBUTOS NA ATIVIDADE

ACADÊMICA: PRÁTICAS UFC VERSUS
ESCRITÓRIOS DE CONTABILIDADE

JACKELINE LUCAS SOUZA
DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE
NÃO 0

9 Infância Sem Desnutrição
FRANCISCO PLACIDO
NOGUEIRA ARCANJO

SECRETARIA DO
CAMPUS DA UFC EM

SOBRAL
NÃO 0

10
Freirear: Relação dialógica entre Universidade e Grupos

sociais.
JOAO BATISTA DE

ALBUQUERQUE FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO DE
TEORIA E PRAT DO

ENSINO
NÃO 0

11 "PASCH - Escolas: uma parceria para o futuro" ROGERIA COSTA PEREIRA
CASA DE CULTURA

ALEMA
NÃO 0

12
PROSPECTO-Grupo de Extensão em Economia

Comportamental
EVELINE BARBOSA SILVA

CARVALHO
DEPARTAMENTO DE
TEORIA ECONOMICA

NÃO 0

13 PEAM Itinerante
CRISTINA ALMEIDA ROCHA

BARREIRA
INSTITUTO DE

CIENCIAS DO MAR
SIM 1

14
Trilhas ecológicas do estuário do rio Pacoti: observando

a biota do manguezal
CRISTINA ALMEIDA ROCHA

BARREIRA
INSTITUTO DE

CIENCIAS DO MAR
SIM 1

15 sobral sem anemia
FRANCISCO PLACIDO
NOGUEIRA ARCANJO

CAMPUS DA UFC EM
SOBRAL/DIRETORIA

NÃO 0

16
Ações e Estudos Interseccionais em Psicologia Social

Crítica: Raça, Sexualidade e Gênero
ALUISIO FERREIRA DE LIMA DEPTO DE PSICOLOGIA NÃO 0

17 Núcleo Multidisciplinar de Ciências Forenses ROGERIO PINTO GIESTA
DEPTO DE PATOLOGIA

E MEDICINA LEGAL
NÃO 0

18 Gestão Ecológica de Organizações Sustentáveis
GIL CELIO DE CASTRO

CARDOSO
DEPTO DE ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES

SIM 1

19 Geoprocessamento no dia-a-dia
ISABEL CRISTINA DA SILVA

ARAUJO

DEPTO DE
ENGENHARIA

AGRICOLA
NÃO 0

20
Realização de exames de Papanicolaou em pacientes
carentes atendidas no Centro de Desenvolvimento da

Família (Cedefam).

RITA DE CASSIA CARVALHO
BARBOSA

DEPTO DE ANALISES
CLINICAS E TOXICOL

NÃO 0

                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
                  Pró-Reitoria de Extensão
                  Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

21
A BIBLIOTECA COMUNITÁRIA TROCA DE SABERES

EM MOVIMENTO
NEILIANE ALVES BEZERRA

BIBLIOTECA DO CURSO
DE ARQUITETURA

SIM 1

22
Núcleo de Inovação, Desenvolvimento e

Empreendedorismo emBiotecnologia (NIDE Biotec)
MURILO SIQUEIRA ALVES

DEPTO DE BIOQ E BIOL
MOLECULAR

NÃO 0

23
ComCultura UFC: projeto de estudos e práticas

direcionadas ao jornalismo cultural
NAIANA RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO DE
CULTURA E ARTE

Optou por
não

participar
0

24 Oficina de Jogos Analógicos
BRUNA THAINA CASTRO

AMAZONAS
CAMPUS DE ITAPAJE

Optou por
não

participar
0

25
Sertões Esclarecidos: promoção da educação ambiental
e combate à desinformação por meio das redes sociais

do projeto Ambiente Palpável
SILVANA SOUZA DA SILVA

CAMPUS DA UFC DE
CRATEUS

Optou por
não

participar
0

26
NEDAP - Núcleo de Estudos sobre o Direito na América

Portuguesa
GUSTAVO CESAR MACHADO

CABRAL
DEPARTAMENTO DE

DIREITO PUBLICO

Optou por
não

participar
0

27
Divulgação científica através de plataformas online:

traduzindo o conhecimento acadêmico da Comunicação
para o público amplo

DIOGENES LYCARIAO
BARRETO DE SOUSA

INSTITUTO DE
CULTURA E ARTE

SIM 1

28
RESÍDUOS LABORATORIAIS: UM PLANO DE

LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL
JANAINA LOPES LEITINHO

CAMPUS DA UFC DE
CRATEUS

NÃO 0

29
Potencialidades da Extensão Curricular no Centro de

Tecnologia - UFC
LUIZ SOARES JUNIOR

CENTRO DE
TECNOLOGIA

SIM 4

30 Círculo de Leitura Literária Carolina Maria de Jesus
SAHMARONI RODRIGUES DE

OLINDA

DEPARTAMENTO DE
TEORIA E PRAT DO

ENSINO
SIM 1

31 @ativismonamoda
CYNTIA TAVARES MARQUES

DE QUEIROZ
INSTITUTO DE

CULTURA E ARTE
SIM 1

32
Telecom Conecta: Divulgando as possibilidades da

engenharia de telecomunicações para o Ceará
KLEBER ZUZA NOBREGA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

NÃO 0

                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
                  Pró-Reitoria de Extensão
                  Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

33
Núcleo de Pesquisa e Extensão em Geografia da

Alimentação - NUPEGA
IARA RAFAELA GOMES DEPTO DE GEOGRAFIA SIM 3

34 Italiano Inclusivo
NARA JAQUELINE AVELAR

BRITO
CASA DE CULTURA

ITALIANA
SIM 1

35 Clínica Jurídica de Inovação Pedagógica (CJIP)
JHESSICA LUARA ALVES DE

LIMA

FAC ECON ADM
ATUARIA E

CONTABILIDADE
SIM 1

36
Avaliação do conhecimento em acidente vascular

cerebral (AVC) em escolas públicas de ensino médio
profissionalizante

ANTONIO MIGUEL FURTADO
LEITAO

DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA

NÃO 0

37
Mulheres do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS IV:

relatos de experiência
CLAUDIA FREITAS DE

OLIVEIRA
DEPTO DE HISTORIA NÃO 0

38
Núcleo de Estudos Aplicados Direitos, Infância e Justiça

(NUDIJUS)
RAQUEL COELHO DE FREITAS

DEPARTAMENTO DE
DIREITO PUBLICO

NÃO 0

39 PLANTÃO PSICOLÓGICO
MARCIO ARTHONI SOUTO DA

ROCHA

COORD CURSO GRAD
EM

PSICOLOGIA/SOBRAL
NÃO 0

40 "Guia de Fontes: Fortaleza em bairros" ROSELANE GOMES BEZERRA
DEPTO DE ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES

SIM 2

41 GRUPO DE APOIO ESCOLAR PAULO FREIRE
ALEX XAVIER SANTIAGO DA

SILVA
DEPARTAMENTO DE

DIREITO PROCESSUAL
NÃO 0

42 Letra viva nos bairros de Fortaleza SARA DE PAULA LIMA
DEPTO DE LETRAS

ESTRANGEIRAS
SIM 2

43
No compasso do sorriso: vivenciando os sentidos da

interdisciplinaridade na saúde
ALRIETA HENRIQUE TEIXEIRA

CAMPUS DA UFC EM
SOBRAL/DIRETORIA

NÃO 0

44
Articulação e Estratégias para Mitigar a Problemática
dos Animais Domésticos em situação de abandono na

UFC

ALINY ABREU DE SOUSA
MONTEIRO

GABINETE DO REITOR SIM 1

45
Liga Acadêmica de Medicina do Esporte e do Exercício

aplicada à graduação - LIAME
MARIA LUZETE COSTA

CAVALCANTE
DEPARTAMENTO DE

CIRURGIA
NÃO 0

                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
                  Pró-Reitoria de Extensão
                  Coordenadoria de Ações Curriculares de Extensão

46 PROJETO CIRANDAS
CINTHIA MENDONCA

CAVALCANTE
DEPTO DE PSICOLOGIA SIM 2

47

"PROGRAMA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA PARA
FARMACÊUTICOS - EM SERVIÇOS

FARMACÊUTICOS E APLICAÇÃO DE INJETÁVEIS
(COM ÊNFASE EM VACINAS)"

GERSON AUGUSTO PEREIRA
COORD DE ACOES
CURRICULARES DE

EXTENSAO
NÃO 0

48
Educação em Direitos Humanos e Proteção Social-

NUDIJUS
RAQUEL COELHO DE FREITAS

DEPARTAMENTO DE
DIREITO PUBLICO

NÃO 0

49 CUIDADO ITINERANTE - UFC MARCIA CORREIA CHAGAS
DEPARTAMENTO DE

DIREITO PROCESSUAL
SIM 1

50
Grupo de Estudos Multidisciplinar em Doenças

Neuromusculares (GEMDON)
FRANCISCO DE ASSIS

AQUINO GONDIM
DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLINICA

NÃO 0

51 Projeto de Extensão da Revista Dizer
WILLIAM PAIVA MARQUES

JUNIOR
DEPARTAMENTO DE

DIREITO PRIVADO
NÃO 0

52 Grupo de Estudos em Neuroimunologia (GENI)
FRANCISCO DE ASSIS

AQUINO GONDIM
DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLINICA

NÃO 0

53
Ramo Estudantil IEEE do Institute of Electrical and

Electronic Engineers - IEEE na Universidade Federal do
Ceará.

LUIZ HENRIQUE SILVA
COLADO BARRETO

DEPTO DE
ENGENHARIA ELETRICA

SIM 1

54
Ação de Extensão sobre Docência e Alfabetização

(DOCA)
CLAUDIANA MARIA NOGUEIRA

DE MELO

DEPARTAMENTO DE
ESTUDOS

ESPECIALIZADOS
NÃO 0

55 Núcleo de Estudos em Suinocultura
PEDRO HENRIQUE

WATANABE
DEPTO DE ZOOTECNIA SIM 1

56 Programa de Educação Ambiental Marinha
RAVENA STHEFANY ALVES

NOGUEIRA
INSTITUTO DE

CIÊNCIAS DO MAR
NÃO 0